01/11/2024

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.585.672,00( Um Milhão
Quinhentos e Oitenta e Cinco Mil Seiscentos e Setenta e Dois
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 066

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 249.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1013 Construção e/ou ampliação de Sistema de Abastecimento de Água

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 8.100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.100,00

Total da Unidade  R$ 8.100,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2007 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 30%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.950,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-30% .15410000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.200,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.150,00

2030 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 70 %

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 41.100,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 41.100,00

2064 Gestão Programas do FNDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 140.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 120.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 260.000,00

2076 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 830.071,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-70% .15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 830.071,00

Total da Unidade  R$ 1.137.321,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2012 Gestão da Atenção Primária

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 1 de 4

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2049 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 6.800,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.800,00

2051 Gestão das Ações de Equipes da Saúde Família - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 80.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 105.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

2052 Gestão da Assistencia Farmaceútica Básica

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2054 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 48.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.300,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 66.300,00

2077 Tratamento Fora do Domicílio - TFD

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 51,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 51,00

2192 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 11.200,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.200,00

Total da Unidade  R$ 434.351,00

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.900,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.900,00

2071 Gestão das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 4.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 5.900,00

1.585.672,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.585.672,00Inciso:

Dotações Anuladas

Página 2 de 4

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1013 Construção e/ou ampliação de Sistema de Abastecimento de Água

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.100,00

Total da Unidade  R$ 8.100,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1005 Constução, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 1.200,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 33.600,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 34.800,00

2007 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 30%

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 4.950,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.950,00

2030 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 70 %

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.100,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 41.100,00

2056 Gestão do Programa Nac. de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 120.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-(PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2065 Gestão do Ensino Médio - PETE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 82.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 12.800,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 11.600,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.400,00

2076 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 70%

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 830.071,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 830.071,00

Total da Unidade  R$ 1.137.321,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2012 Gestão da Atenção Primária

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 28.500,00Transferência da União-Emenda Parlam. Banc Saúde17063120

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 176.247,72Transferência da União-Emenda Parlam. Banc Saúde17063120

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.247,28Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 17.100,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 70.224,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 298.319,00

2050 Estratégias de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.800,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.868,00Transferência da União-Emenda Parlam. Banc Saúde17063120

Total do Projeto / Atividade R$ 38.668,00

2051 Gestão das Ações de Equipes da Saúde Família - PSF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 97.364,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 97.364,00

Total da Unidade  R$ 434.351,00

Página 3 de 4

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.900,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.900,00

2070 Gestão das Ações de Enfrentamento Pandemia

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 4.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 5.900,00

1.585.672,00Valor Total Anulado R$

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de novembro de 2024

Página 4 de 4